CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 20/24

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Secretário Municipal de Saúde, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando

a aquisição e distribuição, trimestralmente, de kits para higiene bucal nas escolas e creches

da rede municipal de ensino.

Justificativa

A realização da higiene bucal funciona como elemento central para a prevenção de

doenças e, principalmente, contribui para a diminuição dos custos com tratamentos de saúde

futuros, ajudando a reduzir os custos com as unidades de saúde, e infelizmente, muitas famílias de

nosso município não dispõem de boas condições econômicas capazes de garantir a manutenção do

desenvolvimento da saúde bucal de seus filhos.

Assim, a distribuição trimestral de kits compostos de escova dental, pasta e fio

dental, para este fim no âmbito escolar funcionará como incentivo para o cuidado com os dentes e

meio essencial de garantia da qualidade de vida destas crianças e adolescentes.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se o acolhimento da sugestão por

parte da Secretaria Municipal de Saúde.

Teixeira Soares, 17 de maio de 2024.

Emerson Vidal dos Santos